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REPVbLtKA C SHQtptR\SÉ

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
SENATIAKADEMIK

Tirané, méL05.2024

VENDIM

Nr.u da e /05/2024

MBI

"MIRATIMIN E PROPOZIMIT PÉR 1 (NJÉ) NDRYSHIM NÉ RREGULLOREN
"PÉR ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE PÉR AUTORITETET DREJTUESE DHE

SENATIN AKADEMIK NÉ UNIVERSITETIN E ARTEVE"

Né mbéshtetje té ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", neni 38, pika 1, gérma (d), te Statutit te

Universitetit té Arteve, neni 24, pika 1, germa (g), té Rregullores "Pér organizimin e zgjedhjeve
Pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik né Universitetin e Arteve", miratuar me VSA
nr. 17, date 29.03.2024, té shkresés nr. 592 prot., daté 03.05.2024 té Komisionit Institucional
té Zgiedhjeve né UART, me léndé "Propozime Pér ndryshime né Rreguloren e Zgjedhjeve
2024" (bashkéngjitur), pas shqyrtimit dhe diskutimeve, Senati Akademik i Universitetit té

Arteve,

VENDOSI:

1. Miratimin e propozimit Pér ndryshimin e pikés 11, té nenit 4 té Rregullores "Pér
organizimin e zgjedhjeve Pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik né Universitetin
e Afteve", si mé poshté:

"Kur ndérmiet dy ose mé shumé kandidatöve né garé Pér postin e nié autoriteti
dreitues, numri i votave té vlefshme Eshtö i barabartö. 15 (pesémbédhietö) diti

kalendarike pas zgiedhieve zhvillohet nié raund i dvté. Nise edhe pas raundit ti dvté
ka barazi votash té vlefshme, zgiedhia Pér autoritet dreitues béhet me short. Shorti
organizohet dhe zhvillohet nga Komisioni Institucional i Zuiedhieve, prané zvréssé
tii, né prani té paléve té interesuara.

2. Ky vendim té shpallet né faqen zyrtare té Universitetit té Artevg dhé sparenca si
dhe t'i pércillet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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RCPUDLtRA e SHQteERISi

UNIVERSITETI1 ARTEVE
KOMISIONI INSTITUCIONAL 1 ZGJEDHJEVE

Tirané, me .05.2024

Lenda: Propozime Pér ndryshime néRregulloren e Zgjedhjeve 2024

SENATIT AKADEMIK,
UNIVERSITETI 1ARTEVE

Té nderuarAnétaré,

Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ) té Universitetit té Arteve, pas njö procesi té gjaté

konsultimi dhe diskutimi, propozon qé né Rregulloren "Pér organizimin e zgjedhjeve Pér
autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik né,Universitetin e Arteve", te miratuar me Vendim té

Senatit Akademik nr. 17, date 29.03.2024, né pikén 11 té nenit 4 me titull "Parime tö

pérgjithshme", tö béhen ndryshimet si né vijim té késaj shkrese, pasi gjykojmé se parashikimi
aktual krijon hapésiré Pér keqinterpretime.

Pika 1 1 e nenit 4 te Rregullores parashikon "Kur asnjériprej dy a mé shumé kandidatéve né garé
Pér postin e njé autoriteti drejtues nuk arrin té sigurojé shumicén e votave té vlefshme, 15
(pesémbédhjeté) dité kalendarike pas zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyté. Nése edhe pas
raundit té dyté asnjéri nga kandidatét nuk arrin té sigurojé shumicén, zgiedhja Pér autoritet

drejtues béhet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i
Zgjedhjeve".

Mendojmé qé shprehja "shumicén e votave té vlefshme" do ta véshtirésonte shpalljen e fituesit,

né rastin kur pir postin e njé autoriteti drejtues konkurrojnö 3 (tre) ose mé shumé kandidate. Me
shumicé té votave .do té kuptohet 50%+1 e votave té vlefshme te té gjithé kandidatöve.
Pavarésisht se njéri prejkandidatéve do té fitonte numrin mé te madh té votave té vlefshme, nése
atij do t'i kérkohej edhe plotésimi i kushtit per arritjen e shumicés sé thjeshté, vlerésojmé se né
disa raste, kjo do té rezultonte nénjö pengeséti panevojshme per shpalljen e fituesit.

Ndörkohö, mendojmé se né fakt kjo pike e rregullores i referohet rastit kur ndörmjet kandidatöve
do te rezultonte barazi votash. Kjo vjen si rrjedhojé e faktit qi nukmund té keté njé raund tö dyté

apo short ku idatéve nuk ka patur barazi. Gjykojme se menyra se si rasti i barazisé
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sé votave éshtö shprehur né pikön 1 1 té Rregullores krijon hapésiré Pér keqinterpretim, referuar
rastit hipotetik qé moröm mé sipér, ndaj propozojmériformulimin e saj.

Propozojmé qé pika II, e nenit 4 té Rregullores té ndryshohet né: "Kur ndérmjet dy ose mé
shumé kandidatéve né gare Pér postin e njé autoriteti drejtues, numri i votave té vlefshmeéshté i
barabarté, 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike pas zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyté. Nése
edhe pas raundit té dyté ka barazi votash té vlefshme, zgjedhja Pér autoritet drejtues béhet me
short. Shorti organizohet dhe zhvillohet nga Komisioni Institucional i Zgjedhjeve,prané zyrés sé
tij, néprani tepaleve té interesuara.
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